5. Y lo que hemos sabido de Jesucristo, que es la palabra de vida y el Verbo eterno, y lo que os enseñamos de parte suya, es que Dios es la luz misma y que no hay tinieblas en él:

6. De suerte que si decimos que tenemos sociedad con él, y que andamos en las tinieblas del error y del

Joa. viii 12.

¶ 4. La palabra *gaudeatis* no está en el griego, donde se lee simplemente, para que vuestro gozo &c.

pecado, mentimos, y no practicamos la verdad.

7. Pero si caminamos en la luz de la fe y de las buenas obras, como él mismo está en la luz de la verdad y de la santidad, tenemos una comun y mutua union; y la sangre de Jesucristo su Hijo nos purifica de todo pecado. *De esto tenemos una continua necesidad;*

8. *Porque* si decimos que estamos sin pecado, nos engañamos á nosotros mismos, y no hay verdades en nosotros.

9. Pero si confesamos humildemente nuestros pecados, él es fiel y justo para perdonarnoslos, como nos lo ha prometido, y purificarlos de toda iniquidad.

10. *Añado también que* si decimos que no hemos pecado, lo hacemos á él mentiroso, y su palabra no está en nosotros, *pues ella nos enseña que todos nosotros somos pecadores, y tenemos necesidad continua de su misericordia.*

mur, et veritatem non facimus.

7. Si autem in luce ambulamus sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Iesu Christi, Filij eius, emundat nos ab omni peccato.

8. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.

9. Si confiteamur peccata nostra: fidelis est, et iustus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.

10. Si dixerimus quoniam non peccavimus: mendacem facimus eum, et verbum eius non est in nobis.

CAPITULO II.

Jesucristo es victima de propiciacion por los pecados de todo el mundo. Quien habita en él, debe caminar como él. Quien aborrece á su hermano está en las tinieblas. Quien ama al mundo no ama á Dios. Tres clases de concupiscencia. Hay muchos anticristos. La union divina lo enseña todo.

1. **Hijos** míos, estas cosas os escribo, para que no pequeis. Si no obstante, alguno pecare, tenemos por abogado para con el Padre á Jesucristo, que es justo y santo, por el cual debemos esperar misericordia.

2. Porque él mismo es la victima de propiciacion, que se ofreció y se ofrece todavía diariamente por nuestros pecados; y no solo por los nuestros, sino tambien por los de todo el mundo: *de suerte que todos los que recurren á él con sentimientos de una verdadera penitencia, hallan en él y por él la remision de sus pecados. ¡Cuan- to debemos estimar la gracia que Dios*

1. **FILII** mei, haec scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum iustum:

2. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

nos ha hecho de darnos conocimiento de este divino mediador!

3. Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata eius observemus.

4. Qui dicit se nosse eum, et mandata eius non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.

5. Qui autem servat verbum eius, verè in hoc charitas Dei perfecta est: et in hoc scimus quoniam in ipso sumus.

6. Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.

7. Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio: Mandatum vetus est verbum, quod audistis.

8. Iterum mandatum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso, et in vobis: quia tenebrae transierunt, et verum lumen iam lucet.

3. Y si guardamos sus mandamientos, con eso sabemos que lo conocimos *verdaderamente, y que hay sinceridad y verdad en nuestra fe.*

4. *Pues* quien dice que le conoce y no guarda sus mandamientos, es un mentiroso, y la verdad no está en él.

5. Pero el que guarda su palabra *y hace lo que ella le manda*, en ese el amor de Dios es verdaderamente perfecto; y por esto conocemos que estamos en él, *es decir en Jesucristo.*

6. *Porque* el que dice que habita en Jesucristo, debe caminar como Jesucristo.

7. *Carísimos hermanos,* no os escribo un mandamiento nuevo, sino el mandamiento antiguo que recibisteis desde el principio; y este mandamiento antiguo es la palabra que oísteis desde el principio.

8. Y no obstante os digo que el mandamiento de que os hablo, *que es el de la caridad*, es nuevo; lo cual es verdadero en Jesucristo y en vosotros; *en Jesucristo, porque le ha practicado de una manera toda nueva, llevando el exceso de su caridad hasta morir por sus enemigos; y en vosotros* porque las tinieblas de la ignorancia en que estais respecto de la extension de aquel precepto, han pasado, y la verdadera luz de la fe comienza á lucir ya en vuestros corazones, y á enseñaros que vuestra caridad debe extenderse hasta amar á vuestros enemigos;

9. *De suerte que* quien dice estar en la luz de la gracia y de la verdad, y aborrece á su hermano, está todavía en las tinieblas del error y del pecado;

10. *Y al contrario*, quien ama á su hermano, mora en la luz, y no hay en él motivo de caída ni escan-

¶ 7. Gr. lit. mis hermanos.

¶ 8. Esto se halla expresado en el griego.